¹⁴⁴ Petiliano (*De unico baptismo*).

¹⁴⁵ Cf. LANGA, n.compl.65. *Causa de la Iglesia y causa de Ceciliano*: BAC 498, p.932.

¹⁴⁶ Agustín construye su argumento sobre esta hipótesis, sostenida por San Cipriano y los donatistas. Desde el tiempo de Esteban I y de Cipriano no hay cuestión de *traditores*, sino de herejes, cismáticos y lapsos. Cf. nota 118.

¹⁴⁷ Cf. Prov 30,12; véase la nota 136.

¿Pueden decir acaso que los que admitía así Esteban quedaban purificados por la participación de la misma unidad, ya que *el amor cubre multitud de pecados*?¹⁴⁸ ¡Ojalá lo dijeran! Esto es lo que decimos nosotros cuando los urgimos o exhortamos a que vuelvan a la unidad. Con este pacto no quedará ya entre nosotros cuestión alguna sobre el bautismo. En efecto, si los bautizados entre los herejes o cismáticos quedan limpios por la caridad de la misma unidad cuando vienen a la Iglesia, sin duda son rebautizados sin motivo.

Acusaciones donatistas contra obispos católicos

XVI. 27. Ved¹⁴⁹, por consiguiente, cuántas cosas ha dicho en nuestro favor en este tratado¹⁵⁰, al que quisiste responder. ¿Qué necesidad, pues, hay ya de que desmintamos las acusaciones que él ha reprochado a los obispos de la Iglesia de Roma, a quienes ha perseguido con calumnias increíbles? Marcelino y sus presbíteros Milciades, Marcelo y Silvestre son acusados por él del crimen de entrega de los códices divinos y de haber ofrecido incienso¹⁵¹. Pero ¿acaso por eso quedan convictos o los demuestra convictos con documento de algún valor?

El afirma que fueron malvados y sacrílegos, yo respondo que han sido inocentes. ¿Para qué voy a esforzarme por probar mi defensa, si él no ha intentado demostrar ni débilmente

non abluit (cf. Prov 24,22). An forte dicturi sunt eos, quos ita Stephanus admittebat, ipsius unitatis participatione mundatos, quoniam *caritas cooperit multitudinem peccatorum*? (1 Petr 4,8). Utinam dicant! Hoc enim et nos dicimus, quando eos ad unitatem uel urgemus ut redeant uel moneamus. Hoc autem pacto iam etiam nulla inter nos baptismi quaestio remanebit. Si enim apud haereticos uel schismaticos baptizati, cum ad ecclesiam ueniunt, unitatis ipsius caritate mundantur, profecto sine causa rebaptizantur.

(610) XVI. 27. Uides itaque in hoc sermone, cui me respondere uoluisti, quam multa dixerit ille pro nobis. Quid ergo iam opus est ut episcoporum Romanae ecclesiae, quos incredibilibus calumniis insectatus est, obiecta ab eo crimina diluamus? Marcellinus et presbyteri eius Milciades, Marcellus et Silvester traditionis codicum diuinorum et turificationis ab eo crimine arguuntur. Sed numquid ideo etiam conuincuntur aut conuicti aliqua documentorum firmitate monstrantur? Ipse sceleratus et sacrilegos fuisse dicit, ego innocentes fuisse respondeo. Quid laborem probare defensionem meam, cum ille nec tenuiter probare conatus sit ac-